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rok/měsíc stran periodik stran monografií celkem

2006/12 2008748 9049 2017797

2008/12 3798070 1433000 5231070

2009/06 3996141 2099934 6096075

2010/01 7019053

2010/06 7139368

2011/01 4706807 2960149 7666956

2011/07 5138982 2990084 8129066

2011/11 5140660 2990084 8130744

Kramerius v NK ČR 







Instituce používající Krameria dle 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Syst%C3%A9m_Krame

rius 

 

• Národní knihovna ČR [1]  

• Knihovna Akademie věd ČR [2]  

• Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě [3]  

• Moravská zemská knihovna [4]  

• Vědecká knihovna v Olomouci [5]  

• Národní technická knihovna [6]  

• Krajská knihovna Františka Bartoše Zlín [7]  

• Mendelova zemědělská a lesnická univerzita v Brně [8]  

• Jihočeská vědecká knihovna v Českých Budějovicích [9]  

• Národní filmový archiv [10]  

• Národní lékařská knihovna v Praze [11]  

• Městská knihovna v Praze [12]  

• Severočeská vědecká knihovna v Ústí nad Labem [13]  

 

http://kramerius.nkp.cz/kramerius/Welcome.do
http://kramerius.lib.cas.cz/kramerius/Welcome.do
http://camea.svkos.cz/kramerius/Welcome.do;jsessionid=F40C85835253D548A5DAC75FDDD316EB
http://kramerius.mzk.cz/kramerius/Welcome.do
http://noviny.vkol.cz/kramerius/Welcome.do;jsessionid=AEC0443A3A76770B44B5B0F82BD8F97F
http://kramerius.stk.cz/kramerius/Welcome.do
http://dlib.kfbz.cz/kramerius/Welcome.do;jsessionid=E49B653CB5A9B7511FFA1A2F19011CF6
http://kramerius.mendelu.cz/kramerius/Welcome.do;jsessionid=08E56775B2C7868C61ABDD175B3D7116
http://archiv.cbvk.cz/kramerius/Welcome.do
http://kramerius.nfa.cz:8081/kramerius/Welcome.do;jsessionid=45709E2F432E1D3986FD76E81B3D0EC7
http://www.medvik.cz/kramerius/Welcome.do;jsessionid=B8B7129473F0050CB7F2424819B989B7
http://kramerius.mlp.cz/kramerius/Welcome.do;jsessionid=16DD4B23275BBA7282043C41B75EC707
http://kramerius.svkul.cz/kramerius/Welcome.do




Veřejně přístupný Kramerius – stav k 28. listopadu 2011 

Instituce Stran periodik Stran monografií Stran celkem

NK ČR 5140660 2990084 8130744

VKOL 1623712 1623712

KNAV 1592730 3844 1596574

MZK Brno 986138

JVK Č.Buděj. 524603 91661 616264

MěK Praha 1768 606400 608168

SVK Hr. Král. 534034 15966 550000

NFA 296625 16874 313499

SVK Plz. kraje 255807 267 256074

NTK 65344 139283 204627

MSVK Ostrava 90066 67631 157697

UK Bratislava 153230 8 153238

SVK Ústí n.L. 133163 792 133955

Mendelovka Brno 0 123021 123021

NLK Praha 66623 34848 101471

Židovské muzeum 63408 3551 66959

KKFB Zlín 64471 945 65416

VŠE Praha 0 34494 34494

PedF UK 30496 0 30496

Divad. ústav 3543 16313 19856

SVK Kladno 16378 72 16450

21 institucí 15788853



Název Rozsah let Počet stran

Bohemia 1846-1914 406421

Národní politika 1884-1945 389811

Reichenberger Ztg. 1860-1935 358102

Národní listy 1861-1941 308066

Lidové noviny 1893-1945 244614

Politik 1862-1907 183559

Deutsche Ztg Bohemia1914-1938 107507

Pravda (Plzeň) 1945-1990 96412

Český deník (Plzeň) 1916-1944 80559

Nejrozsáhlejší zdigitalizovaná periodika 



Úplnost (na příkladu periodik 

začínajících písmenem A) 

• KNAV – 16 titulů (v tom Archiv orientální, který 

je vydáván od r. 1929,  z let 1941 až 1999, ale 

chybí ročníky 1942, 1979, 1993, 1994, 1998) 

• MZK Brno – žádný titul 

• Ostrava – 1 titul (Arbeiterfreund - má i NK ČR) 

• Č. Budějovice – 2 tituly (Archiv orientální – 

ročníky 1986-1995) 

Pozn.: dle CZROMM 7 titulů KNAV, 3 tituly MZK 

 

 

 



Významná pražská periodika vycházející v letech 1896-1900:

Národní Listy F

Hlas národa N

Národní Politika F

Politik F

Katolické Listy N

Právo Lidu F (jen dva ročníky )

Čas N

Radikální Listy N

Obecní Věstník F

Prager Zeitung N

Prager Tagblatt N

Bohemia A

Vysvětlení zkratek:

F = zdigitalizováno a lze 

fullltextově prohledávat

A = zdigitalizováno, ale nelze 

prohledávat v ročnících 1896-

1900

N = není digitalizováno

Zdroj: Brožek, A.: Jak pomáhají badatelům projekty českých paměťových institucí na 

internetu? 11. konference Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě. Chodovec 2010. 



Proč se k některým dokumentům 

nedostanu z domu? 

 • Přístup do digitální knihovny je omezen autorským 
zákonem, který říká, že volně zpřístupňovat můžeme jen 
knihy autorů, od jejichž smrti uplynulo 70 let. U periodik je 
to komplikovanější, ale obecně zpřístupňujeme ročníky 
vydané před rokem 1940. (MZK) 

• Došlo k posunu linie pro veřejný přístup ke zveřejněným 
dokumentům. Nově je tedy možné veřejně prohlížet 
jednotlivá vydání periodik do roku 1890 a monografie 
vydané do roku 1880.(NK ČR) 

• Dokumenty vydané po roce 1920 podléhají ochranné lhůtě 
Autorského zákona. Tyto dokumenty jsou dostupné pouze 
z vnitřní sítě Mendelovy univerzity v Brně.  

• Z důvodu omezení Zákonem č. 121/2000 Sb. (autorský 
zákon) může být tento dokument zobrazen pouze v 
prostorách Univerzitní knihovny v Bratislavě. 

• Pokud není dokument který by měl být zobrazen veřejně 
přístupný a uživatel nepřistupuje z instituce která na něj 
má právo, je místo obrázku zobrazeno hlášení 
"Požadovaný dokument není přístupný". 
(Oficiální nápověda kramerius/help_cs.jsp) 

 

 

 

 

 

 



Název Rozsah let Přístupnost

Bohemia 1846-1914 100%

Deutsche Ztg Bohemia 1914-1938 100%

Národní listy 1861-1941 99%

Národní politika 1884-1945 90%

Politik 1862-1907 11%

Český deník (Plzeň) 1916-1944 0%

Lidové noviny 1893-1945 0%

Pravda (Plzeň) 1945-1990 0%

Reichenberger Ztg. 1860-1935 0%

Poznámka: UK Bratislava nezpřístupňuje časopis z 
r. 1850, VŠE nezpřístupňuje knihu z r. 1861, ale 
NLK zpřístupňuje i časopisy z r. 2002 





Jak se k některým dokumentům 

dostanu z domu? 

 
• Uživatelé Knihovny NFA mají umožněn 

vzdálený přístup k digitální knihovně a 
dalším licencovaným 
zdrojům  prostřednictvím svého 
čtenářského konta jako součást služeb 
Knihovny NFA. Přístup je aktivní po 
dobu platnosti čtenářské legitimace 
(tzn. 1 rok ode dne zaplacení poplatku 
do knihovny). 

 







Vyhledáváme v Krameriovi! 









Nápověda 

Textové pole pro zadání vyhledávaného textu – zde zadaný text je rozdělen 
podle mezer na jednotlivá slova, tato slova jsou hledána v režimu OR 
- stačí výskyt pouze jednoho slova v záznamu aby byl zařazen do 
výsledků vyhledávání. Slova jsou hledána v následujících polích 
metadat v režimu OR - stačí výskyt pouze v jednom poli aby byl 
záznam zařazen do výsledků vyhledávání (Oficiální nápověda 
kramerius/help_cs.jsp pro Kramerius 2008) 

Zadávání hledaného textu 
Do vyhledávacího pole se zadávají slova oddělená mezerou. Tyto 
slova se použijí pro vyhledání a interně se spojují logickým 
operátorem AND. Režim může být změněn zadáním logických spojek 
mezi slova a logické výrazy lze pak obalovat do závorek. 
AND - vyhledávání v režimu AND, dokument pak musí obsahovat 
všechna zadaná slova (např. 'Česká AND republika') 
OR - vyhledávání v režimu OR, dokument pak musí obsahovat 
alespoň jedno zadané slovo (např. 'Česká OR republika') 
NOT - pro vyloučení slova následujícího za touto spojkou (např. 
'republika NOT Česká' vyhledá pouze texty, které obsahují slovo 
'republika' a zároveň neobsahují slovo 'Česká') 
"přesná fráze" - pro vyhledání přesné fráze je potřeba toto slovní 
spojení uzavřít do dvojitých uvozovek (např. "skákal pes přes") 
(Kramerius 2010) 

Velké pole uprostřed záhlaví stránky umožňuje vyhledávat v plném textu 
dokumentů v digitální knihovně - zapište hledané slovo a klikněte na 
symbol lupy. Pro hledání je možné použít zástupný znak * nahrazující 
libovolnou část slova. (Kramerius 4) 

 

 



Možnost fulltextového vyhledávání 

Název Rozsah let Fulltext

Bohemia 1846-1914 ano

Český deník (Plzeň) 1916-1944 ano

Deutsche Ztg Bohemia 1914-1938 ano

Lidové noviny 1893-1945 ano

Národní listy 1861-1941 ano

Národní politika 1884-1945 ano

Politik 1862-1907 ano

Pravda (Plzeň) 1945-1990 ano

Reichenberger Ztg. 1860-1935 ano



Možnost fulltextového vyhledávání 

v periodiku Bohemia 

Rok Vyhledávání Rok Vyhledávání Rok Vyhledávání Rok Vyhledávání

1883 lze 1891 nelze 1899 nelze 1907 nelze

1884 nelze 1892 nelze 1900 nelze 1908 lze

1885 lze 1893 nelze 1901 nelze 1909 lze

1886 nelze 1894 nelze 1902 nelze 1910 lze

1887 nelze 1895 nelze 1903 nelze 1911 nelze

1888 nelze 1896 nelze 1904 nelze 1912 lze

1889 nelze 1897 nelze 1905 lze 1913 lze

1890 nelze 1898 nelze 1906 lze 1914 lze



Některé tituly, ve kterých nelze 

fulltextově vyhledávat 

• Archiv český (1840-1944) 

• Krameriusovy císařské královské 

vlastenecké noviny (1719-1864) 

• Světozor (1834-34, 1867-1899) 

• Vojenská čítanka / F. Čenský. V Praze 1871 

• Knihopisný slovník česko-slovenský /F. 

Doucha. V Praze 1865 



Spolehlivost vyhledávání 

• Náhodně zvolen titul, ročník, číslo a strana 

a hledáno 5 slov 

• Národní listy ze 7.1.1889, s.1 

• Nalezeno: Kvíčalou, šalebný, vetešník 

• Nenalezeno: mračno, libovlády 

• Úspěšnost na této stránce 60 % 





Výraz Četnost Výraz Četnost

prapor 104653 pra-po-ry 8

praporu 69779 pra-porů 1869

praporem 40857 prapo-rů 264

prapory 98819 pra-po-rů 0

praporů 30987 pra-porům 198

praporům 3225 prapo-rům 114

praporech 2895 pra-po-rům 0

prápor 3139 prá-por 97

práporu 1924 prá-poru 100

práporem 1038 prápo-ru 5

prápory 2559 prá-po-ru 0

práporů 436 prá-porem 49

práporům 66 prá-po-rem 0

práporech 63 prápo-rem 23

pra-por 5330 prá-pory 117

pra-poru 4938 prápo-ry 5

prapo-ru 604 prá-po-ry 0

pra-po-ru 5 prá-porů 13

pra-porem 2826 prápo-rů 1

pra-po-rem 5 prá-po-rů 0

prapo-rem 1584 prá-porům 0

pra-pory 6284 prápo-rům 1

prapo-ry 854 prá-po-rům 0

Zdroj: periodika v Krameriovi v NKČR 



Výraz Četnost Výraz Četnost

prapor 104653 prapo-rům 114

prapory 98819 prá-poru 100

praporu 69779 prá-por 97

praporem 40857 práporům 66

praporů 30987 práporech 63

pra-pory 6284 prá-porem 49

pra-por 5330 prápo-rem 23

pra-poru 4938 prá-porů 13

praporům 3225 pra-po-ry 8

prápor 3139 pra-po-ru 5

praporech 2895 pra-po-rem 5

pra-porem 2826 prápo-ru 5

prápory 2559 prápo-ry 5

práporu 1924 prápo-rů 1

pra-porů 1869 prápo-rům 1

prapo-rem 1584 pra-po-rů 0

práporem 1038 pra-po-rům 0

prapo-ry 854 prá-po-ru 0

prapo-ru 604 prá-po-rem 0

práporů 436 prá-po-ry 0

prapo-rů 264 prá-po-rů 0

pra-porům 198 prá-porům 0

prá-pory 117 prá-po-rům 0






